23 *Ibid.*: “Et frondes illae, quas homines per applicationem ramorum ad aquam in domibus procurant etiam in Ianuario sunt eiusdem speciei cum aliis frondibus quae per naturam solam in Maio producuntur, sicut etiam rotunditas artificialis et naturalis sunt eiusdem specie. Nec distinctio agentium et modorum producendi sufficit distinctionum effectum. Nam mus per putrefactionem generatus et per propagationem non differunt specie et Adam et Eva non distinguebantur specie ab aliis hominibus et oculus per naturam productus et miraculose collatus possunt esse eiusdem speciei”.

24 *Ibid.*: “Posset tamen illud exemplum particulariter intellectum habere veritatem, quia alchimiztae aliquando non attingunt per suam artem, quod volunt, sed tantum procurant generationem metalli similis auro. Attamen etiamsi sit verum aurum in substantia, tamen potest illud deficere in qualitate, quia vix vel numquam potest ars talem facere applicationem activorum et passivorum quia ita virtuosum aurum inde procuretur, sicut natum est generari per eam applicationem, quae sit per solam naturam, quia forte eo tempore, quo ars illam applicationem facit, non concurrat talis influenza celestis, quae talem et tantam virtutem et qualitatem conferre potest auro. Unde aurum naturale quasdam habet proprietates, quas alchimizticum non habet, vel non tantas, ut proprietatem letificandi et sanandi quasdam infirmitates. Et etiam est purius, digestius et operabilius et magis diuturnum in sua puritate et tunc est exemplum de defectu tertio modo”.

transmuting the substance of metals. In this respect he took the same stance as Aquinas. There is a difference, however. Aquinas was very sceptical about the possibility of producing gold with the same substance as natural gold, whereas Summenhart presumed that it is certainly possible, albeit that such gold will usually not have the same quality.

6. Francisco de Vitoria

Francisco de Vitoria (1483–1546) belonged to the Dominican order and lectured from 1526 at the University of Salamanca. He is considered to be the founder of the School of Salamanca. His theological teaching was based on Aquinas' *Summa Theologiae* and no longer on the Sentences of Peter Lombard. We know that Vitoria lectured twice on the *Secunda Secundae*, viz. from 1526 until 1529 and from 1534 until 1537. Only lecture notes from the latter course, copied by his student Francisco Trigo, are preserved and can nowadays be found in the University Library of Salamanca (Ms 43, previously 4-6-15). It is this manuscript which, only in the 20th century, was edited by the historian Vicente Beltrán de Heredia OP (1885–1973) and which contains the fragment, reproduced below, on the question whether artificial gold can be sold as natural gold.²⁵